Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO URGENTE DE MANUTENÇÃO DO BUEIRO LOCALIZADO NO
BAIRRO JUPARANÃ, NA AVENIDA PRESIDENTE RODRIGUES ALVES, S/N, EM FRENTE
À PADARIA DO TINA.

Linhares, 6 de novembro de 2025.

Solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que encaminhe o presente à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Serviço Autônomo de Água e
Esgoto (SAAE), requerendo que seja providenciada, com urgência, a manutenção do bueiro
localizado na Avenida Presidente Rodrigues Alves, s/n, no bairro Juparanã, em frente à
Padaria do Tina.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária, tendo em vista que o bueiro mencionado encontra-
se danificado, oferecendo riscos à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que
trafegam pela via. Além disso, em dias de chuva, a situação pode se agravar, causando
alagamentos e outros transtornos à população local.

Trata-se de uma rua bastante movimentada, por onde passam muitas crianças devido à
proximidade com o CEIM.

Foto do local segue anexada, com o intuito de ilustrar a situação e reforçar a urgência da
intervenção.

Diante disso, solicitamos que seja realizada, com a máxima brevidade, a substituição da
tampa, garantindo a segurança da população e a adequada manutenção da infraestrutura

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

urbana.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003200390038003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 07/11/2025 07:58

Checksum: EFF587E4643DBA3FEBB3E5202CDFC3CDBEB024FE0C6F9A9D24080EC9B1BEB53D